
                              

2025 年８月 14 日 

 各      位 
 

会 社 名 ピクセルカンパニーズ株式会社 

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 矢尾板 裕介 

（コード番号：2743 東証スタンダード） 

問い合わせ 管 理 本 部 長 柳 世  和 大  

 https://pixel-cz.co.jp/contact 

上場維持基準（純資産基準）への適合に向けた計画の進捗状況について 

当社は、2025 年３月 31 日付「上場維持基準（純資産基準）への適合に向けた計画（改善期間入り）」

にて公表のとおり、2024 年 12 月期末において、東京証券取引所の定めるスタンダード市場の上場維持

基準のうち「純資産の額」に関して不適合となっております。2025 年 12 月期末における上場維持基準

への適合に向けた計画に基づき、下記のとおり 2025 年 12 月期第２四半期の進捗状況をご報告申し上げ

ます。 

記 

1． 上場維持基準の不適合内容と改善期間 

当社は、2024 年 12 月期末において「純資産の額」が 369 百万円の債務超過となり、東京証券取引所

スタンダード市場における純資産に関する上場維持基準に適合しない状況となったため、改善期間で

ある 2025 年 12 月末までに純資産が「正」となり、上場維持基準を充足する必要がございます。 

なお、本日公表の「2025 年 12 月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて、大熊町データセ

ンター事業に関する先行投資による営業赤字により、「純資産の額」は 139 百万円の債務超過となって

おります。 

 

2． 2025 年 12 月期第２四半期の進捗状況の概要 

現在、当社は以下の取り組みにより、純資産の改善に向けた計画を着実に進めております。 

(１) 資本政策の実行 

2024 年５月 13 日発行の第 15 回新株予約権に基づき、資本増強を実施しております。2025 年

１月以降、５回行使がなされ、累計で純資産は 599 百万円増加しております。 

今後も新たな資本政策を検討してまいります。 

 

(２) データセンター事業の進捗 

   当社子会社であるピクセルハイ合同会社は、福島県双葉郡大熊町の大熊中央産業拠点内でデー

タセンター施設の整備を進めております。2022 年８月９日付「（経過開示）補助金交付決定に関

するお知らせ」にて公表のとおり、自立・帰還支援雇用創出企業立地補助事業事務局より「自

立・帰還支援雇用創出企業立地補助金（製造・サービス業立地支援事業）」として 29 億 9925 万

円の交付決定を受けております。 

開業に向けた残工程は、GPU サーバーおよびネットワーク機器の購入・設置工事です。これら



の購入については、2025 年６月 16 日付「（経過開示）データセンター補助事業の借入金担保設

定承認に関するお知らせ」にて公表のとおり、自立·帰還支援雇用創出企業立地補助事業基金設

置法人より借入金に伴う担保設定の承認を受けており、現在、この承認を踏まえて、関係機関と

資金調達の協議を進めております。 

営業活動においては、国内外での営業活動を推進しており、2025 年３月 14 日付「ピクセルカ

ンパニーズ株式会社、INFRAPRO AI PTE.LTD.と基本合意契約を締結」にて公表した INFRAPRO AI 

PTE.LTD.との基本合意契約を通じて、グローバル展開も視野に入れて複数社と交渉を行ってお

ります。 

 

3． 今後の方針 

当社は 2025 年 12 月期第１四半期に純資産が「正」となったものの、2025 年 12 月期第２四半期に純

資産「負」となっております。2025 年 12 月期末時点においては、上場維持基準（純資産基準）への適

合である純資産「正」の状態を回復・確保すべく、資本政策と事業収益化の両面から取り組みを進め

てまいります。進捗状況については、適時適切に開示を行い、株主・投資家の皆様に対する説明責任

を果たしてまいります。 

 

以上 


